



**GAS Global Audit Services SA, Genève**

**F-INFORMATION  
GENEVE**

**RAPPORT D'ORGANE DE REVISION  
SUR LE CONTROLE RESTREINT**

**ETATS FINANCIERS**

**31 DECEMBRE 2019**



**Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint  
à l'Assemblée générale des membres de l'Association  
F-INFORMATION, GENEVE**

Genève, le 29 avril 2020


En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de résultat, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation des fonds et annexe) de F-Information, Genève pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2019.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC et aux exigences légales incombe au Comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC, et que ces derniers ainsi que la proposition concernant le traitement du résultat au bilan ne sont pas conformes à la loi et aux statuts.

**GAS Global Audit Services SA**

  
Catherine Minder-Reynard  
Expert réviseur agréée  
Réviseur responsable

  
Alain Gimmi  
Expert réviseur agréée

Annexe : comptes annuels

## F - INFORMATION



### Bilan

au 31.12.2019

Avec chiffres comparatifs de l'année précédente  
en Francs Suisses

<b>ACTIF</b>	<i>Notes</i>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Caisse		513	593
Compte prépayé Visa		432	1'485
La Poste c/c		24'664	25'580
BCGe c/c		120'506	150'030
<b>Total Liquidités</b>		<b>146'115</b>	<b>177'688</b>
Débiteurs		5'452	1'728
Actifs de régularisation	6	29'918	14'276
<b>Total Réalisables</b>		<b>35'370</b>	<b>16'004</b>
<b>Total actif circulant</b>		<b>181'485</b>	<b>193'692</b>
Matériel informatique		20'832	0
Mobilier et matériel de bureau		11'424	0
<b>Immobilisations corporelles</b>	7	<b>32'256</b>	<b>–</b>
<b>Total actif immobilisé</b>		<b>32'256</b>	<b>–</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>		<b>213'741</b>	<b>193'692</b>

## F - INFORMATION



### Bilan

au 31.12.2019

Avec chiffres comparatifs de l'année précédente  
en Francs Suisses

PASSIF	Notes	2019	2018
Dettes résultant d'achats et de prestations		4'813	2'273
Dettes résultant d'assurances sociales		13'756	12'395
Part de la subvention à restituer à court terme	9	4'714	-
Passifs de régularisation	8	29'070	20'159
<b>Capitaux étrangers à court terme</b>		<b>52'354</b>	<b>34'827</b>
Part de la subvention à restituer à long terme	9	-	7'534
<b>Capitaux étrangers à long terme</b>		<b>0</b>	<b>7'534</b>
Fonds pour usagères spécifiques		-	7'731
Fonds de solidarité		1'929	1'924
Fonds Bagatelle		2'499	7'585
Fonds de prêts Aleth Chauffaille		13'960	12'760
Fonds Chevalley " solidarité "		2'150	4'391
Fonds E Gourd matériel archivage		-	394
Fonds projet " job coaching "		9'694	5'982
Fonds projet " citoyenneté "		15'926	9'635
Fonds nouveaux projets		813	813
Fonds de roulement		14'378	14'378
Fonds " Communication et impressions "		4'295	6'078
Fonds Consultations sociales "Pictet"		9'462	10'000
Fonds Matériel		-	50'000
Fonds projet "Sœurs Lumières"		-	17'500
Fonds Réseau Femmes		16'221	-
Fonds André & Cyprien		5'050	-
Fonds Archives		25'157	-
Fonds Catalogue numérique		6'377	-
Fonds amortissements différés Mobilier et Matériel		11'424	-
Fonds amortissements différés Matériel informatique		20'832	-
<b>Total fonds affectés</b>		<b>160'167</b>	<b>149'171</b>
Résultats reportés		-351	-351
Réserve « part de subvention non dépensée »	9	2'511	4'919
Résultat de l'exercice		-940	-2'408
<b>Fonds Propres</b>		<b>1'220</b>	<b>2'160</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>		<b>213'741</b>	<b>193'692</b>

F - INFORMATION

Comptes de Résultat  
au 31.12.2019  
en Francs Suisses

PRODUITS	Notes	2019	2019	2018
		Budget	Réalisé	Réalisé
<b>Subventions</b>				
Subvention Etat de Genève, ordinaire		515'000	515'000	515'000
Subvention Etat de Genève « Rési-F »		12'000	12'000	12'120
Subvention Etat de Genève "autres"		-	12'000	9'000
Subvention Ville de Genève, ordinaire		165'000	195'000	165'000
Subvention Ville de Genève « Permanence juridique »		7'880	0	7'880
Subvention Ville de Genève « Job Coaching »		-	99'600	23'468
Subvention Ville de Genève "autres"		-	10'000	10'000
Subventions Communes		40'000	35'700	38'350
<b>Total des subventions</b>	<i>9</i>	<b>739'880</b>	<b>879'300</b>	<b>780'818</b>
<b>Autres produits</b>				
Revenus des activités et prestations	<i>10</i>	31'250	91'232	118'784
Dons	<i>11</i>	-	146'804	88'380
Cotisations, marrainages, parrainages		23'500	12'920	17'250
Produits financiers		-	205	188
Produits exceptionnels	<i>16</i>	-	-	-
<b>Total des autres produits</b>		<b>54'750</b>	<b>251'161</b>	<b>224'602</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>794'630</b>	<b>1'130'461</b>	<b>1'005'420</b>
<b>CHARGES</b>				
	Notes	2019	2019	2018
		Budget	Réalisé	Réalisé
<b>Frais directs des activités</b>	<i>12</i>	<b>18'500</b>	<b>78'905</b>	<b>58'045</b>
<b>Frais de personnel</b>				
Salaires bruts		483'000	673'285	605'091
Charges sociales		81'800	106'224	96'652
Autres charges de personnel		8'000	40'632	4'285
<b>Total des charges de personnel</b>		<b>572'800</b>	<b>820'141</b>	<b>706'028</b>
<b>Frais d'exploitations</b>				
Charges de locaux	<i>13</i>	145'000	126'329	145'830
Charges d'administration et d'informatique	<i>14</i>	63'500	71'890	63'038
Charges de communication, imprimés	<i>15</i>	4'000	12'688	6'859
Amortissements	<i>7</i>	-	13'272	-
Charges exceptionnelles	<i>16</i>	-	-	334
<b>Total des frais d'exploitation</b>		<b>212'500</b>	<b>224'179</b>	<b>216'061</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>803'800</b>	<b>1'123'225</b>	<b>980'134</b>
<b>Résultat avant variation des fonds affectés</b>		<b>-9'170</b>	<b>7'236</b>	<b>25'286</b>
Utilisation des fonds affectés		-	258'657	159'029
Attribution aux fonds affectés		-	-269'653	-193'947
<b>Variation des fonds affectés</b>		<b>-</b>	<b>-10'996</b>	<b>-34'918</b>
<b>Résultat avant traitement du résultat</b>		<b>-9'170</b>	<b>-3'760</b>	<b>-9'632</b>
Part du résultat revenant aux subventionneurs	<i>9</i>	-	2'820	7'224
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>		<b>-9'170</b>	<b>-940</b>	<b>-2'408</b>

## F - INFORMATION


**Compte de résultat par activité  
au 31.12.2019  
en Francs Suisses**

2019	Activités ordinaires	Projets	Total	Activités portées	Exceptionnelles	Total général
Subventions	762'700	17'000	779'700	99'600	-	879'300
Revenus des activités	50'297	4'352	54'649	36'584	-	91'233
Dons, cotisation, marrainages	20'900	88'824	109'724	50'000	-	159'724
Autres produits	205	-	205	-	-	205
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>834'102</b>	<b>110'176</b>	<b>944'278</b>	<b>186'184</b>	<b>-</b>	<b>1'130'462</b>
<b>Frais directs d'activité</b>	<b>48'176</b>	<b>5'533</b>	<b>53'709</b>	<b>25'196</b>	<b>-</b>	<b>78'905</b>
Salaires	523'010	35'717	558'727	114'558	-	673'285
Charges sociales	83'436	5'257	88'693	17'531	-	106'224
Autres frais de personnel	4'299	19'783	24'082	16'550	-	40'632
<b>Total charges du personnel</b>	<b>610'745</b>	<b>60'757</b>	<b>671'502</b>	<b>148'639</b>	<b>-</b>	<b>820'141</b>
Charges des locaux	125'160	1'169	126'329	-	-	126'329
Frais d'administration et informatique	66'067	4'149	70'216	1'052	-	71'268
Frais de communication, imprimés, site web	4'090	7'933	12'023	665	-	12'688
Amortissements	13'272	-	13'272	0	-	13'272
Autres frais	623	-	623	-	-	623
<b>Total des frais d'exploitation</b>	<b>209'212</b>	<b>13'251</b>	<b>222'463</b>	<b>1'717</b>	<b>-</b>	<b>224'180</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>868'133</b>	<b>79'541</b>	<b>947'674</b>	<b>175'552</b>	<b>-</b>	<b>1'123'226</b>
<b>Résultat avant variation des fonds affectés</b>	<b>-34'031</b>	<b>30'635</b>	<b>-3'396</b>	<b>10'632</b>	<b>-</b>	<b>7'236</b>
Utilisation des fonds affectés	45'590	67'179	112'769	145'888	-	258'657
Attribution aux fonds affectés	-18'069	-101'984	-120'053	-149'600	-	-269'653
<b>RESULTAT AVANT REPARTITION</b>	<b>-6'510</b>	<b>-4'170</b>	<b>-10'680</b>	<b>6'920</b>	<b>-</b>	<b>-3'760</b>
<b>2018</b>	<b>Activités ordinaires</b>	<b>Projets</b>	<b>Total</b>	<b>Activités portées</b>	<b>Exceptionnelles</b>	<b>Total général</b>
Subventions	730'470	26'880	757'350	23'468	-	780'818
Revenus des activités	85'307	300	85'607	33'177	-	118'784
Dons, cotisation, marrainages	21'130	84'500	105'630	-	-	105'630
Autres produits	188	-	188	-	-	188
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>837'095</b>	<b>111'680</b>	<b>948'775</b>	<b>56'645</b>	<b>-</b>	<b>1'005'420</b>
<b>Frais directs d'activité</b>	<b>58'045</b>	<b>-</b>	<b>58'045</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>58'045</b>
Salaires	482'342	20'906	503'248	101'843	-	605'091
Charges sociales	77'404	2'479	79'883	16'769	-	96'652
Autres frais de personnel	4'285	-	4'285	-	-	4'285
<b>Total charges du personnel</b>	<b>564'031</b>	<b>23'385</b>	<b>587'416</b>	<b>118'612</b>	<b>-</b>	<b>706'028</b>
Charges des locaux	143'705	2'125	145'830	-	-	145'830
Frais d'administration et informatique	62'334	-	62'334	704	-	63'038
Frais de communication, imprimés, site web	6'037	-	6'037	822	-	6'859
Amortissements	-	-	-	-	-	-
Autres frais	334	-	334	-	-	334
<b>Total des frais d'exploitation</b>	<b>212'410</b>	<b>2'125</b>	<b>214'535</b>	<b>1'526</b>	<b>-</b>	<b>216'061</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>834'486</b>	<b>25'510</b>	<b>859'996</b>	<b>120'138</b>	<b>-</b>	<b>980'134</b>
<b>Résultat avant variation des fonds affectés</b>	<b>2'609</b>	<b>86'170</b>	<b>88'779</b>	<b>-63'493</b>	<b>-</b>	<b>25'286</b>
Utilisation des fonds affectés	46'633	25'511	72'144	86'885	-	159'029
Attribution aux fonds affectés	-58'799	-111'680	-170'479	-23'468	-	-193'947
<b>RESULTAT AVANT REPARTITION</b>	<b>-9'557</b>	<b>1</b>	<b>-9'556</b>	<b>-76</b>	<b>-</b>	<b>-9'632</b>

F - INFORMATION

Tableaux de variation des capitaux  
au 31.12.2019  
en Francs Suisses

2019	Solde 1.1.	Attribution	Utilisation	Transfert	Solde 31.12
<b>CAPITAUX DES FONDS AFFECTES</b>					
<b>Fonds affectés pour aide directe en faveur des femmes</b>					
Fonds pour usagères spécifiques	7'731	14'992	-22'723	-	-
Fonds "Solidarité"	1'924	4	-	-	1'928
Fonds Bagatelle	7'585	-	-5'086	-	2'499
Fonds de prêts Aleth Chauffaille	12'760	3'073	-1'873	-	13'960
Fonds Chevalley « Solidarités »	4'390	-	-2'241	-	2'149
<b>Total fonds affectés pour aide directe</b>	<b>34'391</b>	<b>18'069</b>	<b>-31'923</b>	<b>-</b>	<b>20'537</b>
<b>Fonds affectés pour projets spécifiques</b>					
Fonds E Gourd matériel archivage	394	-	-394	-	-
Fonds projet « jobcoaching »	5'982	149'600	-145'888	-	9'694
Fonds projet « citoyenneté »	9'634	18'300	-12'008	-	15'926
Fonds "nouveaux projets"	813	-	-	-	813
Fonds de roulement	14'378	-	-	-	14'378
Fonds Communication et impression	6'078	-	-1'782	-	4'296
Fonds Consultations sociales "Pictet"	10'000	-	-538	-	9'462
Fonds "Matériel"	50'000	5'000	-9'472	-45'528	-
Fonds projet "Sœurs Lumières"	17'500	3'463	-20'963	-	-
Fonds André & Cyprien	-	10'000	-4'950	-	5'050
Fonds Archives	-	35'000	-9'843	-	25'157
Fonds Réseau Femmes	-	16'221	-	-	16'221
Fonds Catalogue Numérique	-	14'000	-7'623	-	6'377
<b>Total fonds affectés pour projets spécifiques</b>	<b>114'779</b>	<b>251'584</b>	<b>-213'461</b>	<b>-45'528</b>	<b>107'374</b>
Fonds amort. différé Mobilier et Matériel	-	-	-2'856	14'280	11'424
Fonds amort. différé Matériel Informatique	-	-	-10'416	31'248	20'832
<b>Total fonds affectés amortissement différé</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-13'272</b>	<b>45'528</b>	<b>32'256</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX DES FONDS AFFECTES</b>	<b>149'170</b>	<b>269'653</b>	<b>-258'656</b>	<b>0</b>	<b>160'167</b>
<b>FONDS PROPRES</b>					
Résultats reportés	-351	-	-	-	-351
Réserve « part de subvention non dépensée »	4'919	-	-	-2'408	2'511
Résultat de l'exercice	-2'408	-940	-	2'408	-940
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES</b>	<b>2'160</b>	<b>-940</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1'220</b>

2018	Solde 1.1.	Attribution	Utilisation	Transfert	Solde 31.12
<b>CAPITAUX DES FONDS AFFECTES</b>					
<b>Fonds affectés pour aide directe en faveur des femmes</b>					
Fonds pour usagères spécifiques	5'431	40'279	-37'979	-	7'731
Fonds "Solidarité"	2'164	-	-240	-	1'924
Fonds Bagatelle	5'683	8'000	-6'098	-	7'585
Fonds de prêts Aleth Chauffaille	11'120	1'640	-	-	12'760
Fonds Chevalley « Solidarités »	1'708	5'000	-2'318	-	4'390
<b>Total fonds affectés pour aide directe</b>	<b>26'106</b>	<b>54'919</b>	<b>-46'634</b>	<b>-</b>	<b>34'391</b>
<b>Fonds affectés pour projets spécifiques</b>					
Fonds Etat de Genève pour Récits de vie	325	-	-	-325	-
Fonds Ville de Genève pour Femmes seniors 45+	477	-	-	-477	-
Fonds E Gourd matériel archivage	394	-	-	-	394
Fonds projet « jobcoaching »	69'399	23'468	-86'885	-	5'982
Fonds projet « citoyenneté »	13	26'300	-16'679	-	9'634
Fonds projet « permanence juridique »	963	7'880	-8'831	-11	-
Fonds "nouveaux projets"	-	-	-	813	813
Fonds de roulement	10'498	3'880	-	-	14'378
Fonds Communication et Impression	6'078	-	-	-	6'078
Fonds Consultations sociales "Pictet"	-	10'000	-	-	10'000
Fonds "Matériel"	-	50'000	-	-	50'000
Fonds projet "Soeurs Lumières"	-	17'500	-	-	17'500
<b>Total fonds affectés pour projets spécifiques</b>	<b>88'147</b>	<b>139'028</b>	<b>-112'395</b>	<b>-</b>	<b>114'780</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX DES FONDS AFFECTES</b>	<b>114'253</b>	<b>193'947</b>	<b>-159'029</b>	<b>-</b>	<b>149'171</b>
<b>FONDS PROPRES</b>					
Résultats reportés	-351	-	-	-	-351
Réserve « part de subvention non dépensée »	4'171	-	-	748	4'919
Résultat de l'exercice	748	-2'408	-	-748	-2'408
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES</b>	<b>4'568</b>	<b>-2'408</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2'160</b>



## F - INFORMATION



Tableaux de financement  
au 31.12.2019  
en Francs Suisses

	2019	2018
<b>Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation</b>		
Résultat de l'exercice	-940	-2'408
+ Amortissements	13'272	0
Diminution/(Augmentation) des actifs réalisables	-19'366	3'919
Augmentation/(Diminution) des capitaux étrangers à court terme	17'527	-8'444
Augmentation/(Diminution) des capitaux étrangers à long terme	-7'534	-7'224
<b>Total Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation</b>	<b>2'959</b>	<b>-14'157</b>
<b>Flux de fonds provenant de l'activité d'investissement</b>		
Investissements en immobilisations corporelles	-45'528	-
<b>Total Flux de fonds provenant de l'activité d'investissement</b>	<b>-45'528</b>	<b>-</b>
<b>Flux de fonds provenant de l'activité de financement</b>		
Augmentation/(Diminution) des capitaux de fonds affectés	10'996	34'917
<b>Total Flux de fonds provenant de l'activité de financement</b>	<b>10'996</b>	<b>34'917</b>
<b>AUGMENTATION / (DIMINUTION) DE LA TRESORERIE</b>	<b>-31'573</b>	<b>20'760</b>
Etat des liquidités au 1 <sup>er</sup> janvier	177'688	156'928
Etat des liquidités au 31 décembre	146'115	177'688
<b>AUGMENTATION / (DIMINUTION) DE LA TRESORERIE</b>	<b>-31'573</b>	<b>20'760</b>

## F - INFORMATION



### Annexe aux comptes annuels 2019

Avec chiffres comparatifs de l'année précédente

Tous les montants sont en CHF

#### 1. PRESENTATION

L'association F-Information a pour but, dans l'esprit d'une société plus solidaire :

- de promouvoir l'égalité entre femmes et hommes,
- de favoriser l'autonomie des femmes,
- d'informer et d'orienter les femmes sur les questions juridiques, professionnelles, familiales et personnelles,
- de mettre à disposition un fonds documentaire spécialisé sur l'égalité entre hommes et femmes,
- de développer le partage d'expériences et de liens sociaux.

Le siège de l'association est à Genève, l'association est au bénéfice d'une exonération fiscale jusqu'en 2024 inclus, par décision du 24 juin 2015.

#### 2. ORGANISATION

L'Assemblée Générale est le pouvoir suprême de l'association, elle élit un Comité de 3 à 9 membres.

Le Comité se compose lui-même, il nomme un bureau. Le comité est constitué de :

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Présidente	Doris Gerber	Doris Gerber
Vice-Présidente	-	-
Trésorière	Andrea Villanyi Irina Inostroza Muriel Golay Pilar Filomeno Vegezzi Delphine Klopfenstein-Broggini	Andrea Villanyi Irina Inostroza Muriel Golay Pilar Filomeno Vegezzi D. Klopfenstein-Broggini

Les membres du comité ne sont pas rémunérés.

L'association est valablement engagée par la signature de la présidente et de la trésorière

Les signatures sur les comptes en banques sont collectives à 2.

Le comité engage le personnel salarié de l'équipe qui s'occupe du fonctionnement courant de l'association.

#### 3. STATUT FISCAL

L'association est exonérée de l'impôt cantonal et fédéral depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2015 pour une période de 10 ans

#### 4. ORGANE DE REVISION

L'organe de révision est la Fiduciaire Global Audit Services SA à Genève, dont le 1<sup>er</sup> mandat a commencé le 1.1.2014.

## F - INFORMATION



### Annexe aux comptes annuels 2019

Avec chiffres comparatifs de l'année précédente

Tous les montants sont en CHF

## 5. PRINCIPES COMPTABLES

Les Etats financiers de F-information ont été établis conformément à ses statuts, aux dispositions applicables du Code des Obligations et aux normes Swiss Gaap RPC.

### Reconnaissance du revenu

Les dons et subventions collectés sont reconnus dans le compte de résultat lorsqu'ils sont dans le pouvoir de disposition de l'association. Les dons et subventions affectés à un projet particulier qui n'ont pas été utilisés conformément à leur affectation durant l'exercice sont attribués aux fonds affectés dans le résultat des fonds.

Les dons et subventions affectés collectés lors des années précédentes, et qui sont utilisés conformément à leur affectation durant l'exercice, sont reconnus dans le résultat des fonds.

Les autres revenus sont enregistrés selon le principe de la délimitation périodique, à savoir lorsque les opérations ou événements générateurs de revenus surviennent, et non pas en fonction des flux financiers.

### Enregistrement des charges

Les charges sont enregistrées selon le principe de la délimitation périodique, à savoir lorsque les opérations et autres événements générateurs de charges surviennent, et non pas en fonction des flux financiers.

### Immobilisations corporelles

Le seuil d'activation des immobilisations corporelles est de CHF 3'000

Les amortissements des immobilisations corporelles sont calculés en méthode linéaire aux taux suivants :

Mobilier et matériel	20.0%
Installations, Aménagements	20.0%
Matériel informatique	33.3%

### Créances et Dettes à court terme

Les créances et dettes sont portées au bilan à leur valeur nominale sur la base des factures correspondant à des livraisons ou à des prestations réalisées à la date du bouclement.

6. ACTIFS DE REGULARISATION	2019	2018
<b>Produits à recevoir</b>		
Dons de communes	4'000	4'000
Soldes à recevoir assurances sociales	–	113
Autres produits à recevoir	14'980	–
<b>Total produits à recevoir</b>	<b>18'980</b>	<b>4'113</b>
<b>Charges payées d'avance</b>		
Loyer	10'163	10'163
Autres charges payées d'avance	775	–
<b>Total charges payées d'avance</b>	<b>10'938</b>	<b>10'163</b>
<b>TOTAL ACTIFS DE REGULARISATION</b>	<b>29'918</b>	<b>14'276</b>

## F - INFORMATION



### Annexe aux comptes annuels 2019

Avec chiffres comparatifs de l'année précédente

Tous les montants sont en CHF

<b>7. IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
<b>2019</b>	<b>Solde 1.1</b>	<b>Acquis.</b>	<b>Retraits</b>	<b>Amortis.</b>	<b>Solde 31.12</b>
Matériel informatique	105'778	31'248	-105'778	(10'416)	20'832
Mobilier et matériel de bureau	-	14'280	-	(2'856)	11'424
Amortissements cumulés	-105'778		105'778		-
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>45'528</b>	<b>-</b>	<b>(13'272)</b>	<b>32'256</b>

<b>2018</b>	<b>Solde 1.1</b>	<b>Acquis.</b>	<b>Retraits</b>	<b>Amortis.</b>	<b>Solde 31.12</b>
Matériel informatique	105'778	-	-	-	105'778
Amortissements cumulés	-105'778				(105'778)
<b>Valeur nette</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

En 2019 le parc informatique a été totalement renouvelé, L'ancien matériel, d'une valeur de CHF 105'778, totalement amorti, a été détruit.

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Valeur incendie des immobilisations corporelles :	250'000	250'000

<b>8. PASSIFS DE REGULARISATION</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>		
Ville de Genève, subvention de projets	-	5'000
Autres revenus	250	1'550
<b>Total produits constatés d'avance</b>	<b>250</b>	<b>6'550</b>
<b>Charges à payer</b>		
Heures supplémentaires à payer	20'415	8'929
Révision des comptes	3'000	3'084
Autres charges à payer	5'405	1'596
<b>Total charges à payer</b>	<b>28'820</b>	<b>13'609</b>
<b>TOTAL DE PASSIFS DE REGULARISATION</b>	<b>29'070</b>	<b>20'159</b>

## F - INFORMATION

### Annexe aux comptes annuels 2019

Avec chiffres comparatifs de l'année précédente

Tous les montants sont en CHF

## 9. SUBVENTION A RESTITUER

L'association F-Information est au bénéfice d'un contrat de prestation avec l'Etat de Genève, couvrant la période de 2016-2019. Un nouveau contrat a été signé pour la période 2020-2023. Conformément au contrat de prestation ainsi qu'à la Loi sur les indemnités et aides financières du 15 décembre 2005 (LIAF) et à son règlement d'application du 31 mai 2006, l'association F-Information peut garder, à l'échéance du contrat, 25% de son résultat durant la période concernée. Les 75 % restant sont répartis entre les co-subventionneurs au pro-rata de leur financement.

A la fin de chaque exercice comptable, la part du résultat qui doit être restituée aux subventionneurs est calculée et incluse dans la rubrique « Subvention à restituer ». La part revenant à l'association F-Information est incluse dans une réserve « part de subvention non dépensée », qui sera acquise de façon définitive à l'association uniquement à la fin de la durée du contrat de prestation.

A partir de 2016, début du contrat en cours, les résultats et leurs répartitions sont indiqués ci-après :

	2016	2017	2018	2019
Résultat de l'exercice, avant traitement du résultat	16'683.71	2'994.00	(9'632.28)	(3'759.67)
<b>Part à restituer aux subventionneurs, 75%</b>	<b>12'512.78</b>	<b>2'245.50</b>	<b>(7'224.21)</b>	<b>(2'819.75)</b>
<i>dont Etat de Genève (70%)</i>	8'758.95	1'571.85	(5'056.95)	(1'973.83)
<i>dont Ville de Genève (23%)</i>	2'877.94	516.47	(1'661.57)	(648.54)
<i>dont Confédération (ODM) (2%)</i>	250.26	44.91	(144.48)	(56.40)
<i>dont Communes (5%)</i>	625.64	112.28	(361.21)	(140.99)
<b>Réserve « Part de subvention non dépensée », 25%</b>	<b>4'170.93</b>	<b>748.50</b>	<b>(2'408.07)</b>	<b>(939.92)</b>
<b>Part à restituer – Solde cumulé</b>	<b>12'512.78</b>	<b>14'758.28</b>	<b>7'534.07</b>	<b>4'714.32</b>
<i>dont Etat de Genève (70%)</i>	8'758.95	10'330.80	5'273.85	3'300.02
<i>dont Ville de Genève (23%)</i>	2'877.94	3'394.40	1'732.84	1'084.29
<i>dont Confédération (ODM) (2%)</i>	250.26	295.17	150.68	94.29
<i>dont Communes (5%)</i>	625.64	737.91	376.70	235.72
<b>Part de subvention non dépensée – Solde cumulé</b>	<b>4'170.93</b>	<b>4'919.43</b>	<b>2'511.36</b>	<b>1'571.44</b>

### Subvention en nature non comptabilisée

La ville de Genève, département de l'environnement urbain et de la sécurité, a accordé une subvention en nature d'un montant de CHF 11'000 à l'association, correspondant à la mise à disposition du parc des Bastions lors de la manifestation "Bastions de l'Egalité" les 14 et 15 juin 2019.

## F - INFORMATION

### Annexe aux comptes annuels 2019

Avec chiffres comparatifs de l'année précédente

Tous les montants sont en CHF

#### 10. REVENUS DES ACTIVITES ET PRESTATIONS

2019

2018

Ce poste du compte de résultat est composé des éléments suivants :

Produits des dons pour usagères	14'992	40'279
Produits des remboursement de prêts	3'073	1'640
Dons affectés à la solidarité	5	13'000
Personnel refacturé	30'584	33'177
Consultations des usagères	13'015	11'610
Prestations juridiques	5'500	6'966
Bilan Portofolio	5'850	6'550
Revenus Filigrane	2'195	2'480
Recettes ateliers, théâtre, activités	5'072	1'357
Location de salles	2'170	940
Contributions aux frais et quote-parts reçues	8'000	-
Autres revenus	777	785
<b>Total revenus des activités et prestations</b>	<b>91'232</b>	<b>118'784</b>

#### 11. DONNS RECUS

2019

2018

Ce poste du compte de résultat est composé des éléments suivants :

Produits des dons affectés, pour les activités de l'association	136'939	84'500
Autres dons affectés	9'865	3'880
<b>Total des dons reçus</b>	<b>146'804</b>	<b>88'380</b>

#### 12. FRAIS DIRECTS DES VENTES ET ACTIVITE

2019

2018

Ce poste du compte de résultat est composé des éléments suivants :

Charges des dons pour usagères	22'723	37'979
Charges des prêts	-	-
Charges de solidarité	9'200	8'656
Frais Filigrane	18'239	15'284
Jobcoaching	18'750	-6'417
Frais d'activité, ateliers	9'992	2'544
<b>Total frais directs des activités</b>	<b>78'905</b>	<b>58'046</b>

## F - INFORMATION



### Annexe aux comptes annuels 2019

Avec chiffres comparatifs de l'année précédente

Tous les montants sont en CHF

<b>13. CHARGES DES LOCAUX</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
-------------------------------	-------------	-------------

Ce poste du compte de résultat est composé des éléments suivants :

Loyer	119'139	133'343
Charges d'entretien des locaux	2'684	6'338
Eau, électricité et gaz	1'877	1'955
Frais d'aménagements	564	1'911
Assurances choses	2'056	1'710
Frais de location de salles	10	573
<b>Total charges des locaux</b>	<b>126'329</b>	<b>145'830</b>

<b>14. CHARGES D'ADMINISTRATION ET D'INFORMATIQUE</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
---	-------------	-------------

Ce poste du compte de résultat est composé des éléments suivants :

Frais de bureau, photocopies	12'996	10'909
Télécommunications	6'329	5'580
Frais d'envois	4'405	5'661
Cotisations payées	3'970	1'810
Frais de réunion, AG, comité, etc...	2'469	2'232
Frais d'informatique (y compris Rero)	21'443	13'108
Honoraires fiduciaires	19'656	22'976
Frais bancaires	622	762
<b>Total charges d'administration et informatique</b>	<b>71'890</b>	<b>63'038</b>

<b>15. FRAIS DE COMMUNICATION, IMPRIMES, BROCHURES</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
--	-------------	-------------

Ce poste du compte de résultat est composé des éléments suivants :

Frais d'impressions	7'466	3'481
Frais de publicité & communication	4'091	2'239
Frais de déplacements	1'132	1'139
<b>Total charges de communication, imprimé, brochures</b>	<b>12'688</b>	<b>6'859</b>

## F - INFORMATION

### Annexe aux comptes annuels 2019

Avec chiffres comparatifs de l'année précédente

Tous les montants sont en CHF



#### 16. REVENUS, CHARGES EXCEPTIONNELS

Ces revenus et charges sont en lien avec le dégât des eaux survenu durant l'année 2017.

17. AUTRES INFORMATIONS	2019	2018
Cautionnements, obligations de garantie et constitutions de gages en faveur de tiers	Néant	Néant
Evénements significatifs postérieurs à la date du bilan	Néant	Néant
Actifs mis en gage ou cédés, actifs sous réserve de propriété	Néant	Néant
Contrats de leasing non portés au bilan	Néant	Néant
Dettes envers les institutions de prévoyances (hors cotisations courantes)	Néant	Néant
Montant provenant de la dissolution de réserves latentes	Néant	Néant
Réévaluations	Néant	Néant